АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   25.02.2025                                                                                                               № 173

                       с. Сигаево

О внесении изменений в муниципальную программу

 «Развитие сельского хозяйства и расширение рынка

 сельскохозяйственной продукции»

        В соответствии с решением коллегии Администрации муниципального

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики»

от 24.02.2025 № 1/3  «Об одобрении проекта постановления Администрации

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район

Удмуртской Республики» «О внесении изменений в муниципальную программу

«Развитие сельского хозяйства и расширение рынка сельскохозяйственной

продукции», утвержденную постановлением Администрации муниципального

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики»

от 28.02.2022 № 169, руководствуясь постановлением Администрации

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район

Удмуртской Республики» от 21.02.2022 № 141 «О внесении изменений в Порядок

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ»,

постановлением Администрации муниципального образования «Муниципальный

округ Сарапульский район Удмуртской Республики», в соответствии  с решением

Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ

Сарапульский район Удмуртской Республики» от 19.12.2024 № 416/5 «О бюджете

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район

Удмуртской Республики» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»,

Администрация муниципального образования «Муниципальный округ

Сарапульский район Удмуртской Республики» п о с т а н о в л я е т:

          1. Внести в муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства и

расширение рынка сельскохозяйственной продукции», утвержденную

постановлением Администрации муниципального образования «Муниципальный

округ Сарапульский район Удмуртской Республики» от 28.02.2022  № 169 «О

внесении изменений в муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства и

расширение рынка сельскохозяйственной продукции», следующие изменения:

             1.1. В  паспорте муниципальной программы: строку «Ресурсное обеспечение

за счет средств бюджета Сарапульского района» изложить в следующей редакции:

Ресурсное

обеспечение за

счет средств

бюджета

Сарапульского

района

Объем средств бюджета муниципального образования «Муниципальный округ

Сарапульский район Удмуртской Республики» на реализацию программы

составит 2440,5 тыс. рублей, в том числе по годам реализации муниципальной

программы (в тыс. руб.):

Годы реализации Всего

Средства бюджета

МО

«Муниципальный

округ

Сарапульский

район УР»

Субсидии из

бюджета УР

2015 г. 200,0 200,0 0,0

2016 г. 200,0 200,0 0,0

2017 г. 200,0 200,0 0,0

2018 г. 140,5 140,5 0,0

2019 г. 200,0 200,0 0,0

2020г. 200,0 200,0 0,0

2021г. 200,0 200,0 0,0

2022г. 100,0 100,0 0,0

2023г. 200,0 200,0 0,0

2024г. 200,0 200,0 0,0

2025г. 200,0 200,0 0,0

2026г. 200,0 200,0 0,0

2027г. 200,0 200,0 0,0

2028г. 0,0 0,0 0,0

Итого 2015-2028 гг. 2440,5 2440,5 0,0

Ресурсное обеспечение программы за счет средств бюджета муниципального

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской

Республики»  и средств бюджета УР подлежит уточнению в рамках

бюджетного цикла.

Расходы на содержание Отдела сельского хозяйства учтены в составе

расходов на содержание Администрации МО «Муниципальный округ

Сарапульский район Удмуртской Республики» в программе

«Муниципальное управление, подпрограмме «Создание условий для

реализации муниципальной программы».

            2. Приложение 5 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной

программы за счет средств бюджета муниципального образования «Муниципальный

округ Сарапульский район Удмуртской Республики» и приложения 6 «Прогнозная

(справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы

за счет всех источников финансирования» к муниципальной программе изложить в

новой прилагаемой редакции.

           3. Контроль за реализацией настоящего постановления возложить на Первого

заместителя главы Администрации – начальника Управления экономики,

имущественных отношений, инвестиционной деятельности и сельского хозяйства

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ

Сарапульский район Удмуртской Республики».

           4. Настоящее постановление обнародовать в порядке, предусмотренном

статьями 40 и 41 Устава муниципального образования «Муниципальный округ

Сарапульский район Удмуртской Республики».

Глава Сарапульского района                                                             А.И. Шарафутдинов

Приложение

к постановлению Администрации

муниципального образования

«Муниципальный округ

Сарапульский район

Удмуртской Республики»

от 25.02.2025г. № 173

Муниципальная программа муниципального образования «Муниципальный

округ Сарапульский район Удмуртской Республики»

Развитие сельского хозяйства и расширение рынка

сельскохозяйственной продукции

Краткая характеристика (паспорт) муниципальной программы

Наименование

программы
Развитие сельского хозяйства и расширение рынка сельскохозяйственной

продукции

Координатор
Первый заместитель главы Администрации - начальник Управления

экономики, имущественных отношений, инвестиционной деятельности и

сельского хозяйства Администрации муниципального образования

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики».

Ответственный

исполнитель
Отдел сельского хозяйства Управления экономики, имущественных

отношений, инвестиционной деятельности и сельского хозяйства

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ

Сарапульский район Удмуртской Республики»  (Отдел сельского хозяйства).

Соисполнители  Администрация муниципального образования «Муниципальный округ

Сарапульский район Удмуртской Республики» (Администрация

Сарапульского района), в том числе: Отдел экономики, Отдел архитектуры и

градостроительства.

Цель Развитие сельскохозяйственного производства и повышение его

эффективности, расширение рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и

продовольствия

Задачи  1) Создание условий для увеличения объема производства качественной

сельскохозяйственной продукции.

2) Создание условий для развития всех форм сельскохозяйственных

предприятий, потребительской кооперации, личных подсобных хозяйств и

т.д.

3) Внедрение научно-обоснованных систем ведения сельского хозяйства,

современных ресурсосберегающих технологий производства продукции,

новых методов организации производства, переработки сельхозпродукции

и отходов производства, использование вторичного сырья.

4) Улучшение семеноводства и племенного дела в муниципальном

образовании для роста, урожайности сельскохозяйственных культур и

продуктивности животных.

5) Обеспечение сельскохозяйственных предприятий района

специалистами необходимой квалификации, создание стимулов для

привлечения молодых специалистов для работы в сельском хозяйстве

района.

Целевые

показатели

(индикаторы)

1) Индекс производства продукции сельского хозяйства в

хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах), процентов.

2) Валовый сбор зерна в весе после доработки, тонн.

3) Валовое производство молока, тонн.

4) Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем

их числе, процентов.

5) Общая посевная площадь, га.

6) Общая посевная площадь зерновых культур, га.

7) Урожайность зерновых, ц/га.

8) Общее поголовье крупного рогатого скота, голов.

9) Общее поголовье коров, голов.

10) Удой молока на 1 фуражную корову, кг.

11) Среднемесячная номинальная заработная плата в сельском

хозяйстве, рублей.

Сроки и этапы

реализации
Срок реализации - 2015-2028 годы.

Этапы

программы
1 этап – 2015-2019 годы

2 этап – 2020-2028 годы

Ресурсное

обеспечение за

счет средств

бюджета

Сарапульского

района

Объем средств бюджета муниципального образования «Муниципальный округ

Сарапульский район Удмуртской Республики» на реализацию программы

составит 2440,5 тыс. рублей, в том числе по годам реализации муниципальной

программы (в тыс. руб.):

Годы реализации Всего

Средства бюджета

МО

«Муниципальный

округ

Сарапульский

район УР»

Субсидии из

бюджета УР

2015 г. 200,0 200,0 0,0

2016 г. 200,0 200,0 0,0

2017 г. 200,0 200,0 0,0

2018 г. 140,5 140,5 0,0

2019 г. 200,0 200,0 0,0

2020г. 200,0 200,0 0,0

2021г. 200,0 200,0 0,0

2022г. 100,0 100,0 0,0

2023г. 200,0 200,0 0,0

2024г. 200,0 200,0 0,0

2025г. 200,0 200,0 0,0

2026г. 200,0 200,0 0,0

2027г. 200,0 200,0 0,0

2028г. 0,0 0,0 0,0

Итого 2015-2028 гг. 2440,5 2440,5 0,0

Ресурсное обеспечение программы за счет средств бюджета муниципального

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской

Республики»  и средств бюджета УР подлежит уточнению в рамках

бюджетного цикла.

Расходы на содержание Отдела сельского хозяйства учтены в составе

расходов на содержание Администрации МО «Муниципальный округ

Сарапульский район Удмуртской Республики» в программе

«Муниципальное управление, подпрограмме «Создание условий для

реализации муниципальной программы».

Ожидаемые

конечные

результаты,

оценка

планируемой

эффективности

Конечным результатом реализации программы является эффективное

функционирование и устойчивое развитие агропромышленного комплекса

Сарапульского района, а также обеспечение доходов и занятости населения.

Для оценки результатов определены целевые показатели (индикаторы)

программы.

К концу 1 этапа реализации программы – в 2019году;

-     индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех

категорий (в сопоставимых ценах) 101,4%;

 валовый сбор зерна в весе после доработки составит  47 000тонн;

 валовое производство молока -  35 000тонн;

 общая посевная площадь – 65 950 га;

 в том числе зерновых культур -  26 134га;

 общее поголовье крупного рогатого скота -  14 600голов;

 общее поголовье свиней -  48 000голов;

 среднемесячная номинальная заработная плата в сельском хозяйстве –

19200рублей.

Показатели, характеризующие эффективность работы отрасли:

 доля прибыльных сельскохозяйственных организаций – 100,0 процентов в

общем их числе;

 урожайность зерновых культур -  17,9 ц/га;

 удой молока на 1 фуражную корову -  5800 кг;

Ожидаемые показатели, характеризующие развитие сельского хозяйства, на

конец реализации  программы (в 2028 году).

К концу 2 этапа реализации программы – в 2028 году ожидается;

-     индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех

категорий (в сопоставимых ценах) 101,7%;

 валовый сбор зерна в весе после доработки составит  55 000 тонны;

 валовое производство молока -  42 000 тонн;

 общая посевная площадь – 51 000 га;

 в том числе зерновых культур -  26 000га;

 общее поголовье крупного рогатого скота -  11 300голов;

 среднемесячная номинальная заработная плата в сельском хозяйстве – 41

000рублей.

Показатели, характеризующие эффективность работы отрасли:

 доля прибыльных сельскохозяйственных организаций – 100,0 процентов в

общем их числе;

 урожайность зерновых культур -  23,0 ц/га;

 удой молока на 1 фуражную корову -  8 500 кг;

Приложение 5

к муниципальной  программе

муниципального образования

«Муниципальный

округ Сарапульский

район УР»

«Развитие сельского

хозяйства и расширение

рынка

сельскохозяйственной

продукции"

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального района.

Код

аналитическо

й

программной

классификац

ии

Наименование

муниципальной

программы,

подпрограммы,

основного

мероприятия,

мероприятия

Ответст

венный

исполни

тель,

соиспол

нитель

Код бюджетной

классификации
Расходы бюджета муниципального образования, тыс. рублей

М

П

П

п

О

М
М

ГРБ

С

Р

з

П

р
ЦС ВР

2015

год

2016

год

2017

год

2018

год

2019

год

2020

год

2021

год

2022

год

2023

год

2024

год

2025

год

2026

год

2027

год

2028

год

05 0     Развитие сельского

хозяйства и

расширение рынка

сельскохозяйственн

ой продукции

Всего           200,0 200,0 200,0 140,5 200,0 200,0   200,0   100,0   200,0   200,0   200,0 200,0 200,0 0,0

Отдел

сельского

хозяйства

628,

636

        200,0 200,0 200,0 140,5 200,0 200,0 200,0 100,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 0,0

05 0 0

7
  Организация и

проведение районных

конкурсов (смотров-

конкурсов), иных

мероприятий в сфере

сельского хозяйства.

Отдел

сельского

хозяйства

628,

636

0

4

0

5

0500

7618

10

244

350

200,0 200,0 200,0 140,5 200,0 200,0 200,0 100,0

200,0 200,0 200,0 200,0 0,0 0,0

Расходы на содержание Отдела сельского хозяйства учтены в составе расходов на содержание

Администрации МО "Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики" в

программе Муниципальное управление, подпрограмме "Создание условий для реализации

муниципальной программы».

Приложение 6

к муниципальной программе

муниципального образования

«Муниципальный округ

Сарапульский  район

УР»

" Развитие сельского хозяйства и

расширение рынка

сельскохозяйственной продукции"

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования

Код

аналитиче

ской

программ

ной

классифик

ации

Наименован

ие

муниципаль

ной

программы,

подпрограм

мы

Источник финансирования

Оценка расходов, тыс. рублей

Итого
2015

год

2016

год

2017

год

2018

год

2019

год

2020

год

2021

год

2022

год

2023

год

2024

год

2025

год

2026

год
2027

год

2028

год

М

П
Пп

05 0

Развитие

сельского

хозяйства и

расширени

е рынка

сельскохоз

яйственной

продукции

Всего 2440,5 200,0 200,0 200,0 140,5 200,0 200,0 200,0

100,0 200,0 200,0

200,0 200,0 200,0 0,0

бюджет Сарапульского района 2440,5 200,0 200,0 200,0 140,5 200,0 200,0 200,0 100,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 0,0

в том числе:

собственные средства бюджета

Сарапульского района
2440,5 200,0 200,0 200,0 140,5 200,0 200,0 200,0 100,0 200,0 200,0 200,0 200,0 0,0 0,0

субсидии из бюджета Удмуртской

Республики
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

субвенции из бюджета Удмуртской

Республики
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0

0,0 0,0 0,0

субвенции из бюджетов поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства бюджета Удмуртской

Республики, планируемые к

привлечению

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджеты поселений, входящих в

состав Сарапульского района
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0